
POHŘBÍVÁNÍ



Diplomová práce byla zpracována v letním semestru 2014/2015 na základě předdiplomnního projektu, který je přílohou 
tohoto projektu.

Vedoucí práce:    Ing. arch. Boris Redčenkov
Odborný asistent:   Ing. arch. Vítězslav Danda

Děkuji architektu Borisi Redčenkovi a architektu Vítězslavu Dandovi za odborné vedení diplomové práce.





OBSAH

ZADÁNÍ

ANALYTICKÁ ČAST

INTERPRETACE

 ARCHITEKTONICKÝ NÁVRH

POHŘBÍVÁNÍ



Funerální architektura se stává tématem velmi aktuálním. 

Je to důsledek chování a vývoje společnosti, která se za posledních padesát let, tedy od doby, kdy u 
nás vznikly architektonické typy smutečních síní a krematorií, diametrálně změnila. Je to reakce na změ-
nu religiozity, na proměnu hodnot, myšlení i životního stylu. Je nástrojem, který může dnes odmítané a 

Důvodem pro zpracování této studie byla potřeba zareagovat na současný stav pohřbívání ve městě 
Cheb. Srovnání současných požadavků ze strany společnosti se stávajícími možnostmi, přihlédnutí k 
vývojovým tendencím, reakce na současný stav a návrh odpovídajících modelů pro pohřbívání. 

Pro projekt bylo nezbytné na problematiku pohřbívání pohlížet v širším kontextu. Prvotně zanalyzovat 
společnost a její chování z hlediska pohřbívání jako celek, zhodnotit současné možnosti pro rozloučení. 
Druhotně pohlédnout na  konkrétní situaci v Chebu a definovat konkrétní varianty.

Na základě analytických podkladů získaných v průběhu práce vznikla varianta alternativního řešení, kte-
rá výrazně ovlivnila původní zadání projektu.

ZADANÍ Prezentovaný projekt řeší v první fázi otázku pohřbívání, loučení a vzpomínání obecně. 

Reaguje na současný vývoj společnosti - náboženství, stále se zvyšující počet kremací, problematiku 
narůstajícího počtu bezobřadních pohřbů, nevyzvednutých uren a nízkou návštěvnost hřbitovů. 

Na tomto základě vzniká myšlenka a koncept pro odlišný typ stavby.

Druhá fáze je architektonickým řešením.

Specifikuje místo pro stavbu na základě polohy vůči městu, morfologie terénu, zelených horizontů při 
pohledu z města, výhledů na město a historických i současných stezek. Odkazuje na zapomenutou 
historii.

Vzniká stavba definovaná funkčně a symbolicky, materiálově a krajinářsky.

Třetí fází je návrh a doplnění urbanistické struktury podporující dané místo.
 
S ohledem na územní plán je navržena nová struktura zástavby, doplněna struktura levé části břehu 
řeky Ohře, navrženy nové komunikace v návaznosti na dopravní koncepci města, pro navrženou stavbu 
jsou vyřešeny přístupové i příjezdové komunikace a parkovací plochy pro osobní i hromadnou dopravu.

Projekt je řešen v souladu s EN 15014 - Pohřebnictví, s ČSN 736110 - Projektování místních komunikací 
a vyhláškou č.389/2009Sb., o obecných a technických požadavcích zabezpečující bezbariérové uží-
vání staveb. Norma ČSN 73 4301 - Obytné budovy.

ZÁMĚR



POHŘBÍVÁNÍ

ANALYTICKÁ ČÁST

CHOVÁNÍ SPOLEČNOSTI

MÍSTA PRO POHŘBÍVÁNÍ

HLEDÁNÍ NOVÉHO MÍSTA

ČESKÁ REPUBLIKA

HŘBITOV

SMUTEČNÍ SÍŇ

KREMATORIUM

CHEB

CHEB

POŽADAVKY 

ANALÝZA VŮČI MĚSTU

Velká část předložených dat vychází z předdiplomního projektu, kde jsou podrobně prezentovány. 



TENDENCE

ČESKÁ REPUBLIKA

FINANCE

MOŽNOSTI

POHŘBENÍ

SMUTEČNÍ SÍŇ KREMATORIUM
SMUTEČNÍ SÍŇ V KREMATORIU

S OBŘADEM

BEZ OBŘADU

proč?

ŽEHEM

DO ZEMĚ S OBŘADEM KOSTEL20% 100%

 30%

 70%

80%

ROZLOUČENÍ

Finanční situace v případě pohřbívání není rozhodující. Ačkoli jsou pohřby drahé, lidé se radějí uskromní 
jinde a se zesnulým se důstojně rozloučí. Povědomí o volbě  bezobřadních pohřbů z finančních důvodů 
je způsobeno spíše mediálně. V mnoha případech však  jsou rozhodujícím aspektem. Bezobřadní po-
hřeb vyjde na 8000 korun, obřadní od 15 000 výše.

Nabídka pohřebních služeb zůstala za posledních padesát let nezměněna. Poslední rozloučení postrádá 
dostatečnou důstojnost a symbolickou hodnotu. Klienti považují poslední rozloučení za strohá a neo-
sobní, stejně jako řeč a přístup řečníka. Půlhodinová rozloučení ve smutečních síních jsou velmi zkráce-
ným nevyhovujícím rituálem. Míjení pozůstalých po těchto intervalech na pietě nepřidává. 

Architektura a výraz funerálních staveb je táké rozhodujícím  aspektem.

Lidé hledají nové alternativy. Individuálnější přístup. Reagují na minulost. Hledají odraz své vlastní doby. 
Chtějí žít zdravě, ekologicky, nezatěžovat životní prostředí.  To se odráží např. V porodech, svatbách i 
pohřbívání. 

HŘBITOVY - Jsou místem pro uložení ostatků. Atmosféry hřbitovů se různí - závisí na faktorech jako
    umístění ve městě, pieta místa, množství zeleně a parkové úpravy, vzhled náhrobků, 
    kolumbárií, množství křesťanské symboliky ap.

SMUTEČNÍ SÍŇ - architektura 50. let, stavby nesprávně funkčně navržené. Tělo se po obřadu odváží
          do krematoria v jiném městě, popel se vrací pozůstalím po několika dnech.  Vlastníky
          a správci smutečních síní jsou města.

KREMATORIUM - fenomén první republiky, podpořený komunismem. Jejich součástí je smuteční síň.
   Pozůstalí se rozloučí, tělo se spálí a popel dostávají do dvou hodin. Krematoria jsou ve
   vlastnictví soukromých provozovatelů. Dle informací pohřebních služeb a 
   provozovatelů krematorií jsou   krematoria kapacitně dostačující, dokonce na ústupu
   kvůli zvyšujícímu se počtu bezobřadních pohřbů. 

KLASICKÝ HŘBITOV s hroby a hrobkami

KOLUMBÁRIUM stěny se schránkami pro urny

URNOVÝ HÁJ sklípky pro uložení uren

PŘÍRODNÍ HŘBITOV víra nesouvisející s křesťanstvím, spíše s vírou navrácení se do přírody 

HŘBITOV

SPAL REGENERACE STÁVAJÍCÍHO STAVU

STAVBA NOVÉHO KREMATORIA

HLEDÁNÍ ALTERNATIV

URNOVÝ HROB

HROBOVÉ MÍSTO

KOLUMBÁRIUM

ROZPTYL
EKO POHŘEB

PŘÍRODA

VZPOMÍNÁNÍ MOŽNOSTI



obec
Karlovarský kraj
96,37 km2

34

32

32

27

17

30

POHŘBENÍ

HŘBITOV

SMUTEČNÍ SÍŇ CHEB KREMATORIUM 
SPALSMUTEČNÍ SÍŇ V KREMATORIU

S OBŘADEM

BEZ OBŘADU

Na Chebsku je extrémní počet bezobřadních pohřbů. Situace je způsobena náboženským 
vyznáním, vysokou nezaměstnaností, finanční situací obyvatel. 

ŽEHEM

DO ZEMĚ S OBŘADEM KOSTEL34 34

138

218

356

ROZLOUČENÍ

URNOVÝ HROB

HROBOVÉ MÍSTO

KOLUMBÁRIUM

ROZPTYL

MIMO HŘBITOV
PŘÍRODA

VZPOMÍNÁNÍ

NEVYZVEDNUTO

CHEB

CHEB

údaje pro rok 2013

počet obyvatel

národnost

preference obřadu

religiozita

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBYVATELSTVA

      31 888 

česká       31 108 
neuvedeno      14 007
vietnamská        1 730
slovenská        1 196
německá           498
ukrajinská           246

   
bez náboženské víry     19 413
věřící hlásící se k církvi      3 611
věřící nehlásící se k církvi       2 867
neuvedeno 23 845

Je mi to jedno        40,0%
Sekulární obřad        26,7%
Pohřeb bez obřadu        24,4%
Církevní obřad         8,9 %



MÍSTA PRO POHŘBÍVÁNÍ
HŘBITOV A SMUTEČNÍ SÍŇ CHEB

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA

RYCHLOSTNÍ KOMUNIKACE

ŽELEZNICE

HŘBITOV

SPORT

OBČANSKÁ VYBAVENOST

OBČANSKÁ VYBAVENOST

BYDLENÍ

REKREACE

KRAJINA

KULTURA

- hřbitov se nachází uprostřed průmyslové zóny 
 je vzdálený 2km od města. Špatně přístupný pěším
 nad úrovní hřbitovní zdi se nachází rychlostní komunikace 
 několikrát byl vyhlášen zákaz pohřbívání kvůli hladině spodní vody
 kolumbária jsou nevzhledné betonové bloky

+ proběhla rekonstrukce hřbitova i kaple 
 navýšení kapacity o 1500 hrobových míst
 vybudována NOV8 kanalizace, včetně drenážního systému

kapacita

 urnové hroby    1960
 kolumbární schránky  1795
 hrobová místa    1611



MÍSTA PRO POHŘBÍVÁNÍ
KREMATORIUM KARLOVY VARY

CHEB

MOST

44km

HRUŠOVANY

ÚSTÍ NAD LABEM

LIBEREC

SEMILY

JAROMĚŘ

KLATOVY
BLATNÁ

ČESKÉ BUDĚJOVICE

JINDŘICHŮV HRADEC

JIHLAVA
BRNO

HUSTOPEČE

ZLÍN

OSTRAVA

ŠUMPERK

ČESKÁ TŘEBOVÁ
PARDUBICE

PRAHA
KLADNO

MĚLNÍK

NYMBURK

TÁBOR

PLZEŇ

KARLOVY VARY

Krematorium je jedním ze symbolů meziválečného Československa.

Se zhroucením rakousko uherské monarchie dochází i k pádu neotřesitelného ritu pohřbívání do země, 
povolení kremace na našem území, je propagována jako nový, moderní a pokrokový způsob pohřbívání. 
Komunismus kremaci hojně podproroval a napomohl jejimu rozšíření u nás.

Vyjímečné stavby krematorií, které prezentují pokrokovost myšlení, si žádaly takovou architektonickou 
koncepci, jež by byla adekvátně inovativní vzhledem k reformnímu poslání nových objektů. 

Na českém území jich vzniklo 27.

V současné době je pro spalování zemřelých v Chebu užíváno krematorium v Karlových Varech. Dle pohřební 
služby v Chebu je kapacitně dostačující, ne-li na ústupu. Faktorem je zvyšující se počet bezobřadních pohřbů.

krematoria v ČR



Chebský hřbitov i smuteční síň jsou v současné době kapacitně dostačující.  Jeho umístění však ruší 
jakoukoli pietu - v jeho okolí jsou průmyslové haly a nad úrovní hřbitovní zdi byla na násypu vybudována 
rychlostní komunikace.  Dostupnost z města je možná městskou hromadnou dopravou, komunikace 
pro pěší vede kolem železnice nebo po rychlostní komunikaci. 

Volím možnost nového místa pro rozloučení.

REGENERACE STÁVAJÍCÍHO HŘBITOVA A SMUTEČNÍ SÍNĚ VARIANTA A

POHŘBÍVÁNÍ

INTERPRETACE



POŽADAVKY

NOVÉ MÍSTO

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA

RYCHLOSTNÍ KOMUNIKACE

HŘBITOV

ŽELEZNICE

ŠPITÁLSKÝ VRCH
SPORT

OBČANSKÁ VYBAVENOST

OBČANSKÁ VYBAVENOST

BYDLENÍ

REKREACE

KRAJINA

KULTURA

Bylo nám navrženo místo Špitálského vrchu, 1km vzdáleného od města. Kopec s výhledem na město i 
okolní krajinu, s klidem, pietou, se zapomenutou historií germánské mohyly. Se zelenými horizonty 
viditelnými z města.

Pro splnění určených cílů projektu bylo hledáno místo s vazbou na město, lehce vzdálené, ne odlehlé. 
Viditelné, s pietou. Místo s atmosférou. 

ANALÝZA VŮČI MĚSTU

TERÉN, ZELENÉ HORIZONTY, VÝHLEDY

KRAJINA VS MĚSTO

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

450

460

470

470

470

475

480

485

490

495

500

505

510

475

480

485

490

495

500

500

500

505

510

513

51
5

510

505

500

515

515

510

505

500
490

495

500

505

510

510

510

510

515

515

510

505

500

495

490

480

480

480

485

485

485

490

490

495

500

475

475

475

475

47
5

480

480

480

480

485

490

495

500

505

475

475

470

465

465

465

470

47
0

460

460

460

455

455

455

450

450

450

450

445

445

445

445
440

440

455

46
0

435

435

43
5

435

43
5

435

435

435

435

435

435

06
4

470

49
0

49
5

495

455

465

ŠPITÁLSKÝ VRCH

PÁSY ZELENĚ

HISTORICKÉ STEZKY A POLOHA MOHYLY

GSEducationalVersion

450

450

445

460

460

470

470

470

470

475

480

485

490

495

500

505

510

475

480

485

490

495

500

500

500

505

510

513

51
5

510

505

500

495

490

515

515

510

505

500

495

490

485

480

485

490

495

500

505

510

510

510

510

515

515

510

505

500

495

490

480

480

480

485

485

485

490

490

495

500

475

475

475

475

47
5

480

480

480

480

485

490

495

500

505

475

475

475

470

465

465

465

470

47
0

460

460

460

455

455

455

450

450

450

450

445

445

445

440

440

435

43
5

435

435

435

435

06
4

470

47
5

48
0

094

49
5

495

490

485

46
5

455

455

465

MOHYLA

CENTRUM



Je ruinami pomníku Friedricha Ludwiga Jahna, mylně prezentovaného jako patriota bojujícího za zájmy německé 
vlasti. Turnerské spolky se však s nacionální ideologií příliš neztotožňovaly. 

Mohyla realizovaná mezi lety 1891-1913 byla spojená s množstvím komplikací. Výběr místa trval několik let. Původní 
umístění pomníku bylo plánováno na „jakémkoli místě posvěceném německým kultovním dávnověkem.“ Po dlou-
hodobém neúspěchu vybrat místo se požadavek změnil „kdekoli na území Habsburské monarchie“.

Chebsko bylo vybráno za účelem „ukázat rozpustilému češství, že tato marka byla, je i bude německá.

Ačkoli byla mohyla umístěna na místě viditelném z chebského náměstí, po jejím odhalení se o ni nikdo nezajímal. 
Symbolem Chebu byl Špalíček a staré štítové domy. Mohyla zůstala nepochopená.

Vrcholek mohyly - zlaté orlice a kamenný památník byl zničen československou armádou v roce 1945. Germánská 
mohyla zůstala stát uprostřed německého lesa. 

Mohyla dnes upadla v zapomnění společně s odsunem německého národa. Kolektivní povědomí o ní neexistuje. 
V chebské encyklopedii je uvedeno, že byl celý pomník vyhozen do vzduchu. Památka je nyní pohřbena. Nikdo 
nemá zájem vydat se na špitálský vrch, aby ji objevil a obeznámil se s její strategickou polohou. 

Jak k místům v oblasti bývalých Sudet přistupuje dnešní společnost? Mají se zamlčovat? Nechat zchátrat? Mají 
mít nový obsah? 

Nic z toho neznamená návaznost na agresivitu, jíž byla stavba poplatná. Může být podnětem k pochopení vlastní 
identity. Dějiny Němců žijících kdysi v pohraničí jsou dějinami země, v níž dnes žijeme my. Popíráním této historie v 
podstatě popíráme sami sebe.

MOHYLA



Cheb by si zasloužil vzhlednější hřbitov i reprezentativnější smuteční síň, lépe krematorium. Stále je 
část lidí loučících se obřadem nad rakví. Statistiky republiky i města Cheb z uplynulých let však vypoví-
dají o převažujícím množství bezobřadních pohřbů a krematoria jsou na ústupu. Krematorium v Karlo-
vých Varech je kapacitně dostačující. 

Místo vybrané pro projekt neshledávám pro jeho atmosféru a potenciál vhodné pro stavbu smuteční 
síně a krematoria. Pokouším se tedy hledat jiné alternativy, které by reagovaly a vypovídaly  o dnešních 
tendencích pohřbívání a chování společnosti.

S přihlédnutím ke všem výše uvedeným podkladům navrhuji místo, které slouží k důstojnému rozlou-
čení, manipulaci s popelem i vzpomínání. Které má charakter přírodní a parkový, primárně nepřipomíná 
smrt a nevyvolává úzkost. 

VARIANTA B

VARIANTA C

STAVBA NOVÉHO KREMATORIA A HŘBITOVA

HLEDÁNÍ ALTERNATIV PRO DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ A VZPOMÍNÁNÍ

POHŘBÍVÁNÍ

INTERPRETACE



POHŘBÍVÁNÍ

ARCHITEKTONICKÝ NÁVRH

KONCEPT

VÝKRESOVÁ ČÁST

OBRAZOVÁ ČÁST

PROBLEMATIKA

ŘEZY

DETAILY 

ŠIRŠÍ VZTAHY

POHLEDY

MYŠLENKA

NÁVRH

PŮDORYS

ŠIRŠÍ VZTAHY

VIZUALIZACE



Pohřeb žehem v České republice převažuje až 80 % nad uložením ostatků zemřelého do země. Tyto údaje patří 
ve světě procentuelně mezi nejvyšší. Data ukazuijí, že drtivá většina pozůstalých se často spokojí s kremací bez 
rozloučení a bez smutečního obřadu.

Častým důvodem pohřbu bez obřadu je tabuizace a vytěsnění smrti z našich životů, finanční situace pozůstalých, 
nespokojenost s možnostmi  rozloučení a v neposlední radě stav a podoba míst určených k poslednímu rozlou-
čení. 

Právě tyto důvody se dnes  stávají stěžejními pro hledání osobitějšího přístupu a nových alternativ v pohřbívání. 
Lidé hledají odkaz své vlastní doby.

Možností, jak s popelem v případě kremace naložit, se nabízí několik. Nějčastější možností je rozptyl nebo uložení 
do urnového hrobu či kolumbária. Novinkou je pak také projekt ekologických uren pokládaných ke kořenům stro-
mů. Zastánci této formy věří  v opětovné splynutí mrtvého s přírodou.

Podle dostupných údajů pohřebních služeb je ale v případě kremace stále větším problémem počet nevyzvednu-
tých uren. Také převažující ateismus a pro dnešní generaci už ne příliš jasná křesťanská symbolika způsobují, že 
opuštěné hřbitovy zarůstající zelení.  

Vše je jen otázkou náboženství, výpovědi společnosti. Ačkoliv jsme z velké části nevěřící společnost, stále máme 
hodnoty jako jsou rodina, přátelství, láska a úcta - i k zemřelým.

Pokud tedy bude architektura a atmosféra místa odpovídat současným předpokladům a požadavkům společnos-
ti, může být místo pohřbívání i nástrojem důstojného rozloučení, vzpomínání a uchování vzpomínek. 

V krajině nad městem, v blízkosti zapomenuté germánské mohyly, navrhuji vzdušnou, lehkou stavbu - pietní 
místo. Důstojný prostor k rozloučení i vzpomínáni, k zastavení, pohledu do krajiny či na město. Místo, které 
primárně nepřipomíná smrt, ale spíše park, ve kterém se manipuluje pouze s popelem. Místo, kde může být 
popel rozprášen či uložen, které je alternativou i pro ty, pro které obřad znamená setkání blízkých, sklopení 
hlavy, zamyšlení se - třeba i beze slov.

PROBLEMATIKA

KONCEPT

MYŠLENKA

CHARAKTER ÚZEMÍ DRUH POHŘBÍVÁNÍ HMOTA VZOREC TRUCHLENÍ

Pietní místo je umístěno na Špitálském Vrchu - v klidné,  asi kilometr vzdálené krajině od centra města.

Návrh pracuje s charakterem prostředí. Hlouběji krajinu definuje a konkretizuje, přidává na atraktivnosti a upozor-
ňuje na zapomenutou historii.  Umístění a orientace stavby je ovlivněna polohou přístupových stezek, morfologií 
terénu, výhledovými horizonty a návazností na mohylu. Velikost místa je navržena s ohledem na strávený čas. 

Pěší stezka vedoucí z města k pietnímu místu nechává rušný život za zády. Člověk stoupá do klidné krajiny, vnímá 
zátěž a napětí.  Zanechává ostatky, loučí se a vrací k živému městu.Tento proces koresponduje s fázemi truchlení 
- přijetí ztráty, prožití zármutku a zadaptování se v reálném světě.

Historická stezka na horizontu kopce je předělem, hranou a zlomem. Mezi městem a krajinou, lehkostí a těžkostí, 
vzduchem a půdou, světlem a stínem, rozprášením a uložením. 

Stezka tvoří i předěl konstrukce. Jsou na ní nástupní plochy konstrukce, která využívá terén - stoupá a je vyhlíd-
kou, klesá a vytváří prostor pro kolumbária. 

Charakter lehké části před horizontem je podpořen strukturově i materiálově - svisle kotvené kovové pruty jsou 
nosnou konstrukcí rampy a zároveň strukturou vytvářející prostupnou, pohledově kompaktní hmotu. Pruty jsou 
kovové,  kónického tvaru, pružné ve větru. Subtilní betonová rampa má nejvyšší bod a nejširší průřez v místě vý-
hledu na město.

Těžká část za horizontem je definovaná průřezem v terénu. Rampa se s narůstající hloubkou rozšiřuje. Je lemo-
vána kolumbárními schránkami obloženými kamenem.

Košaté koruny českých lip srdčitých korespondují s těžkostí korun germánských dubů. Vytváří atmosféru pro 
uložení ostatků pod hrubě opracované kameny umístěné v nízké trávě mezi stromy. 

Rozptyl a vsyp popela je navržen v lehké části konstrukce, kolem rampy, mezi pruty. Pro svou světlost, štíhlost 
a prostupnost koruny je navržena bříza bělokorá. Roste ve vyšší trávě, kde je navržena struktura cest vytvářející 
variabillitu pro výběr místa rozptylu. Jejich výška koresponduje s výškou rampy. Člověk pak prochází mezi ko-
runami stromů.

V části orientované na město je pohledová louka. 

Veškerá přírodní struktura nezůstává pouze uvnitř, prorůstá do okolní krajiny.

Celek je památníkem, tvar symbolem, cesta vzpomínkou.

NÁVRH

ZELEŇ MATERIÁLY ČAS OŽIVENÍ HISTORIE



NOVĚ NAVRŽENO

STÁVAJÍCÍ STAV

NÁVRH ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

V návaznosti na centrum města jsou navrženy nové komunikace, 
zvláště mosty, které napomůžou plynulosti dopravy. Ovlivní také přístup z centra města ke
Špitálskému Vrchu. Je doplněn prstenec zeleně v centru města, chybějící zástavba doplněna o 
vhodné funkce.

Zástavba rodinných domů plánovaná dle územního plánu na Špitálském vrchu je navržena tak, aby 
kolem místa pro rozloučení a vzpomínání zůstalo zachováno klidné pásmo, které nenaruší pietu. 

V zástavbě rodinných domů je navržena síť zeleně, která navazuje na výhledové zelené horizonty 
a nechává tak  kopec součástí krajiny. 

V blízkosti pietního místa je navržena zastávka MHD a parkoviště pro 30 automobilů.

Do těsné blízkosti objektu se dostanou pouze pěší. 



50

RAMPA 1:16

RAMPA 1:16

BŘÍZA BĚLOKORÁ

MATEŘÍDOUŠKA

ROZPTYL

VSYP

LAVICE V TERÉNÍM ZLOMU

ZELENÝ CHODNÍČEK

LOUKA ZELENÝ CHODNÍČEK

SEČENO 1xMĚSÍC

SEČENO 1xTÝDEN

PARKING

ZAPOMENUTÁ GERMÁNSKÁ MOHYLA 

PRUT UMÍSTĚNÝ NA VRCHOL MOHYLY

STÁVAJÍCÍ DUBOVÝ LES
ŠACHOVNICOVÝ RASTR

ZELENÝ HORIZONT VIDITELNÝ Z MĚSTA

URNOVÉ HROBY
EKO URNY 2m OD KORUNY STROMU

POHLEDOVÁ BÍLÁ LOUKA

MLATOVÁ CESTA

KOVOVÉ KÓNICKÉ PRUTY

ŽB RAMPA 

PĚŠÍ STEZKA Z MĚSTA

NÁHROBKY Z HRUBÉHO KAMENE

TAVENÝ ČEDIČ

TECHNICKÁ MÍSTNOST

SPRÁVCE

WC ŽENY

WC MUŽI
WC INVALIDÉ

ZÁZEMÍ

LÍPA SRDČITÁ

SEČENO  1xTÝDNEN

KOLUMBÁRNÍ SCHRÁNKY

PARKOVÁ SMĚS DO STÍNU

HISTORICKÁ STEZKA

PŘÍVOD VODY

VRCHOV ŠPITÁLSKÉHO VRCHU

STÁVAJÍCÍ ZELEŇ

50 míst

PŮDORYS

VÝKRESOVÁ ČÁST

ŘEZY

GSEducationalVersion

0 10



ROZVINUTÝ ŘEZ 

GSEducationalVersion

0 10 50

0,000

4,100

3,100
4,100

8,200

A-A‘

-1,000
0,000

-3,460

1,840



VÝBĚR KVĚTIN LADĚNÝ PODLE 
BÍLÉ BARVY KVĚTŮ PŮSOBÍ ČIS-
TÝM VZDUŠNÝM DOJMEM. 

SVĚTLÝ KMEN A PROSTUPNÁ 
KORUNA NAVOZUJÍ LEHKOU 
ATMOSFÉRU, KORESPONDUJÍ S 
PRUTY.

MŮŽE BÝT I LOUKOU I CHOD-
NÍČKEM, ZÁLEŽÍ NA SEKÁNÍ. JE 
NAVRŽEN MEZI BŘÍZAMI.

PODPOROU DOMÁCÍCH BIOTOPŮ 
SE ZAMEZÍ RŮSTU PLEVELE A KO-
PŘIV. JE NAVRŽENA MEZI PRUTY.

MATEŘÍDOUŠKA BÍLÁ LOUKA BŘÍZA BĚLOKORÁ LOUKA ZELENÝ CHODNÍČEK

PRO SVOU NEPROSTUPNOU A 
TĚŽKOOU KORUNU JE SAZENA V 
ČÁSTI URNOVÝCH HROBŮ. 

NAVRŽENO V ČÁSTI URNOVÝCH 
HROBŮ VE STÍNU LIP A DUBŮ, 
KDE JSOU ZHORŠENÉ SVĚTELNÉ 
POMĚRY.

NA JEJÍ VRCHOL JE UMÍSTĚN 
JEDEN PRUT, ABY NENUCENĚ 
PŘIPOMENUL ZAPOMENUTÝ 
OBJEKT.

TŘI STROMY ZE STOLETÉHO DU-
BOVÉHO HÁJE JSOU SOUČÁSTÍ 
OBJEKTU. 

LÍPA SRDČITÁ PARKOVÁ SMĚS DO STÍNU DUB  GERMÁNSKÁ MOHYLA



ŘEZ 

GSEducationalVersion

0 10 50

-2,830

1,650
0,820 0,800

B-B‘

0,000

2,660

-0,640



HRUBĚ OPRACOVANÝ KÁMEN

URNOVÝ SKLÍPEK

URNOVÉ HROBY M1:20

ULOŽENO 2m OD KMENE STROMU

EKOLOGICKÉ URNY M1:25
GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40

GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40
GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40

KAMENNÝ NÁHROBEK

EKOLOGICKÉ POHŘBÍVÁNÍ

TAVENÝ ČEDIC - FIRMA EUTIT

ČEDIČOVÉ PÍŠŤALY VYSKYTUJÍCÍ SE 
NA CHEBSKU

KOLUMBÁRNÍ SCHRÁNKY M1:15

ŽB KAZETA

ČEDIČOVÁ DESKA tl.35 PLÍŠEK SE JMÉNEM

GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40

KOTVENÍ ÚHELNÍKY

GSEducationalVersion

SPÁD 3ST

VRSTVA Z MZK frakce 0/32 zrnitost Gc

VRSTVA ŠTĚRKODRTI frakce 0/64 zrnitost 200mm

UPRAVENÁ ZHUTNĚNÁ PLÁŇ

DOSYPÁNÍ ZAHRAD. SUBSTRÁTEM

SCHÉMA PRO ULOŽENÍ PREFABRIKOVANÝCH KAZET



ŘEZ 

GSEducationalVersion

0 10 50

0,000

3,100

8,400

C-C‘

-1,,000



GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40

GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40

KOTVENÍ NOSNÉHO SLOUPU M1:40

VÝŠKA PRUTU 4 - 11m

JMÉNA ZEMŘELÝCH - POPEL 
ROZPTÝLEN - VYRAŽENY NA PRUTECH

PRŮŘEZ  PRUTU 80mm

průměr 120mm

průměr 80mm

KOVOVÉ PRUTY KÓNICKÉHO TVARU
POZINKOVÁ ÚPRAVA

PREFA KALICH

TERÉN
TR

KOTVENÍ PRUTU M1:40

UZEMNĚNÍ FeZn
BETONOVÝ ZÁKLAD

STOŽÁR OSAZEN V PVC TRUBCE

BETONOVÁ MANŽETA

ZAJIŠTĚN ZAKLÍNOVÁNÍM
A ZAPÍSKOVÁNÍM

GSEducationalVersion

SPÁD 3ST

VRSTVA Z MZK frakce 0/32 zrnitost Gc

VRSTVA ŠTĚRKODRTI frakce 0/64 zrnitost 200mm

UPRAVENÁ ZHUTNĚNÁ PLÁŇ

DOSYPÁNÍ ZAHRAD. SUBSTRÁTEM

J
in

d
ři
c

h
 P

a
to

č
k

a
  

1
9

4
8

 -
 2

0
1
6

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

GSEducationalVersion

J
in

d
ři
c

h
 P

a
to

č
k

a
  

1
9

4
8

 -
 2

0
1
6

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

J
in

d
ři
c

h
 P

a
to

č
k

a
  

1
9

4
8

 -
 2

0
1
6

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

PRŮŘEZ 120 mm

ŽELEZOBETONOVÁ RAMPA tl. 200mm

POVRCHOVÁ ÚPRAVA-ČESANÝ BETON
GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40

NOSNÝ SLOUP PROCHÁZEJÍCÍ BETONOVOU DESKOU - PUDORYS, ŘEZ

SKRYTÁ HLAVICE

U120

TR

U120

VYZTUŽENÁ ŽEBRA

NAVAŘENÁNA SLOUP



POHLED 

GSEducationalVersion

0 10 50

2,100

ZÁPADNÍ

0,000

4,100

3,100

-1,900

8,300

-1,000



MOBILIÁŘ M1:40
GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40

GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40

GSEducationalVersion

KAREL POKORNÝ

+ 11.5.2015

15 20 25 25 40 10 40

ŽB PREFA KAZETA

KOLUMBÁRNÍ SCHRÁNKY

OPĚRNÁ STĚNA 

BETONOVÁ LAVICE

RAMPA

MONOLIT. BETON KVÁDR

(OPĚRNÁ STĚNA)

MLATOVÁ CESTA

DRENÁŽNÍ SYSTÉM

GSEducationalVersion

SPÁD 3ST

VRSTVA Z MZK frakce 0/32 zrnitost Gc

VRSTVA ŠTĚRKODRTI frakce 0/64 zrnitost 200mm

UPRAVENÁ ZHUTNĚNÁ PLÁŇ

DOSYPÁNÍ ZAHRAD. SUBSTRÁTEM

J
in

d
ři
c

h
 P

a
to

č
k

a
  

1
9

4
8

 -
 2

0
1
6

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

GSEducationalVersion

SPÁD 3ST

VRSTVA Z MZK frakce 0/32 zrnitost Gc

VRSTVA ŠTĚRKODRTI frakce 0/64 zrnitost 200mm

UPRAVENÁ ZHUTNĚNÁ PLÁŇ

DOSYPÁNÍ ZAHRAD. SUBSTRÁTEM

J
in

d
ři
c

h
 P

a
to

č
k

a
  

1
9

4
8

 -
 2

0
1
6

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

P
a

v
lín

a
 J

ir
á

n
o

v
á

  
1
9

5
1
 -

 2
0

2
8

RAMPA

GSEducationalVersion

SPÁD 3ST

VRSTVA Z MZK frakce 0/32 zrnitost Gc

VRSTVA ŠTĚRKODRTI frakce 0/64 zrnitost 200mm

UPRAVENÁ ZHUTNĚNÁ PLÁŇ

DOSYPÁNÍ ZAHRAD. SUBSTRÁTEM

GSEducationalVersion

SPÁD 3ST

VRSTVA Z MZK frakce 0/32 zrnitost Gc

VRSTVA ŠTĚRKODRTI frakce 0/64 zrnitost 200mm

UPRAVENÁ ZHUTNĚNÁ PLÁŇ

DOSYPÁNÍ ZAHRAD. SUBSTRÁTEM

GSEducationalVersion

SPÁD 3ST

VRSTVA Z MZK frakce 0/32 zrnitost Gc

VRSTVA ŠTĚRKODRTI frakce 0/64 zrnitost 200mm

UPRAVENÁ ZHUTNĚNÁ PLÁŇ

DOSYPÁNÍ ZAHRAD. SUBSTRÁTEM

ODVODNĚNÍ 

NEREZOVÁ VPUSŤ

Al LIŠTA 

GUMOVÉ TĚSNĚNÍ 

SKLENĚNÉ ZÁBRADLÍ KOTVENÍ  ZÁBRADLÍ

2m











Diplomní projekt  MICHAELA GREGOROVÁ  ateliér Redčenkov/Danda  letní semestr 2014_2015  FA ČVUT


